上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2018﹞14号
对市十五届人大一次会议
第0672号代表建议、批评和意见的答复
办理结果：留作参考    是否公开：公开
吉玉萍代表：
您提出“关于闵行黄浦江滨江空间开放的建议”的代表建议收悉，现将办理情况答复如下：
您建议开放的闵行黄浦江沿岸区域，即兰坪路以西到碧江路段滨江岸线，目前为企业专用岸段。根据《闵行区闵开发01单元（MHPO-1201）控制性详细规划》，该地区土地用途规划为绿地。
市委、市政府高度重视黄浦江沿岸公共空间贯通下阶段工作，市政府相关部门、市浦江办通过专题座谈会、实地勘查等形式开展了多轮次调研。近期，市领导在研究进一步推进黄浦江两岸地区发展工作的专题会议上提出，黄浦江沿岸公共空间贯通工作要在45公里贯通开放的基础上，做好相关前期研究，继续推进向两侧的延伸拓展。闵行区委、区政府主要领导以及区内相关部门高度重视，结合大调研活动，与电气集团及集团下属位于江川地区的电气电站、重型机器厂、轴承厂等单位领导也开展了多次沟通、协商，认真研究，目前该段滨江岸线贯通工作主要碰到以下两点问题：
1、电气集团下属汽轮机厂和电机厂位于江川地区的黄浦江专用岸线，分别为1226米和1100米，两大企业内距离防汛墙20米范围内有600吨大件吊装码头、专用铁路线、理化实验室和生活废水处理站等设施设备。其中，大件吊装码头、专用铁路线是专为运输电气集团在闵行的汽轮机厂、电机厂、锅炉厂、重型机器厂、汽轮发电机厂等企业生产的特大型装备而建，这些装备目前尚不具备陆路运输条件，必须通过水路运输。如果在闵行基地没有大件吊装码头、专用铁路线作为其产品运输的条件，则势必会严重影响企业的生存和发展。在大件吊装码头、专用铁路线暂时无法迁移的前提下，兰坪路以西到碧江路段滨江空间开放尚不具备基础条件。
2、兰坪路以西到碧江路段滨江岸线为企业专用岸段，即使实现贯通也仅能满足基本贯通，即布设在防汛墙后陆域侧20米范围内，无法展示多元化空间。
您建议开放的兰坪路以西到碧江路段滨江岸线目前尚无开放的条件。
按照市浦江办关于黄浦江岸线公共空间向南向北延伸的工作要求，我区正在抓紧编制《闵行区黄浦江两岸公共空间三年行动计划（2018-2020年）》，重点围绕徐浦大桥以南与徐汇交界处滨江区域公共空间建设项目开展前期研究和准备工作。在今后的工作中，我们将充分吸纳您关于结合江川历史文化将岸线改造为公共开放空间的建议，在下一步的规划和设计方案中加以体现。同时，我们也将积极与电气集团协商，争取获得电气集团支持闵行区涉及市重大工程和民生工程的需求，发挥市属企业在履行社会责任方面的示范作用，推进贯通工作。我区将在市浦江办的指导下，力争通过公共空间的贯通和提升将我区黄浦江沿岸地区逐步打造为集生态、科技、人文、休闲于一体的世界级滨水公共空间。
感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！
                   2018年5月31日
承办单位通讯地址：沪闵路6258号         邮政编码：201199
联系人姓名：饶苏勋                      电话：24033321
1